
 
 
Prot. n. vedi segnatura       Cartoceto, 22/02/2022 
 

All’Albo On line  
Sito web – Sez. Amm.ne Trasparente  

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di formazione docenti per l’inclusione, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 
1900 (IVA esente), CIG ZCB354F706 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  

 

VISTO 

Il Regolamento d’Istituto , ultimo aggiornamento -  delibera n. 5 del 17/12/2021 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture;   

Il Regolamento delle attività negoziali  deliberato dal Consiglio d’Istituto il 
12/05/2021, delibera n. 74 e aggiornato con delibera n. 9 del 30/12/2021; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), delibera n. 93 del 27/10/2021;  

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.10  del 03/02/2022;  

PSIC822008 - A1995A2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003245 - 22/02/2022 - VI.2 - I



 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  ilD.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 
Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolarel’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

PSIC822008 - A1995A2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003245 - 22/02/2022 - VI.2 - I



 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure», specificando 
tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni 
sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

DATO ATTO 

 

VISTA 

ai sensi del DL n. 52/2012 e della Legge 228/2013 dell’impossibilità di 
acquisire la fornitura “de qua” tramite adesione a  una convenzione CONSIP;  

 

la nota USR per le Marche n. 3579 del 16.02.2022 avente per oggetto “Formazione 
del personale docente non in possesso del titolo  di specializzazione sul sostegno 
ai fini della inclusione degli alunni con disabilità in attuazione dell’art. 1, comma 
961, della  legge 30 dicembre 2020, n. 178. Invio DDG mpi AOODMRA.0000154 del 
15 febbraio 2022”;  

 

VERIFICATA  

 

 

 

 

VALUTATO 

 

 

la possibilità di ricorrere efficacemente al MEPA e tenuto conto che il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’affidamento  diretto per l’importo, di cui al successivo 
articolo, e in applicazione dell’articolo 36 c.2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del  
18/04/2016 e successive modifiche e integrazioni, in deroga all’articolo 1, comma 
449 della legge 296/2006 e all’articolo 1,  comma 512 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208; 

che  l’ente di formazione GRUPPO EDITORIALE LA SCUOLA SEI, LA SCUOLA 
S.P.A., Via Antonio Gramsci, 26 – 25121  Brescia, ha nel proprio catalogo su 
Mepa una offerta prot. n. 1465 del 18/02/2022, codice Mepa INCMONTEPR, per 
la  fornitura del servizio per un importo complessivo di €. 1.900,00 - IVA esente 
– il servizio comprende n. 16 ore di  formazione asincrona sui moduli di lettura e 

PSIC822008 - A1995A2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003245 - 22/02/2022 - VI.2 - I



 
 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

VALUTATO 

interpretazione della documentazione diagnostica; sulla normativa e sui criteri  
per una progettazione educativo-didattica inclusiva; sulla didattica speciale; n. 8 
ore sincrone di attività laboratoriali; lo  sviluppo di un Project Work; n. 1 ora per 
test di valutazione; l’attivazione del corso sul portale SOFIA, attivazione della  
piattaforma online e la gestione delle iscrizioni e degli accessi dei partecipanti, il 
tutoraggio dei corsisti, l’attestato di  partecipazione, l’attivazione di un forum, la 
messa a disposizione della piattaforma e dei materiali per nove mesi dal  
momento dell’affidamento; 

 
che la fornitura del servizio codice Mepa INCMONTEPR offre un pacchetto 
completo e rispondente al percorso di formazione per il personale docente non 
in possesso del titolo  di specializzazione sul sostegno ai fini della inclusione 
degli alunni con disabilità in attuazione dell’art. 1, comma 961, della  legge 30 
dicembre 2020, n. 178; 
 
che il presente importo risulta congruo per qualità ed economicità 
relativamente alle esigenze oggetto del presente 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 
altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che la Prof.ssa Luigina D’Amico, Dirigente dell’Istituzione Scolastica “Marco Polo” 
di Cartoceto, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a  formare il personale docente non in 
possesso del titolo di specializzazione impegnato nelle classi con alunni con 
disabilità sul sostegno e risulta pertanto indispensabile e idonea a quanto 
necessario all’Istituto;   

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 
1.900,00 - IVA esente, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto rispondono 
alle caratteristiche del percorso di formazione e comprende moduli di lettura e 
interpretazione della documentazione diagnostica, moduli sulla normativa e sui 
criteri  per una progettazione educativo-didattica inclusiva, moduli sulla didattica 
speciale attività laboratoriali, lo  sviluppo di un Project Work, il test di valutazione, 

PSIC822008 - A1995A2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003245 - 22/02/2022 - VI.2 - I



 
l’attivazione del corso sul portale SOFIA, l’attivazione della  piattaforma online e la 
gestione delle iscrizioni e degli accessi dei partecipanti, il tutoraggio dei corsisti, 
l’attestato di  partecipazione, l’attivazione di un forum, la messa a disposizione 
della piattaforma e dei materiali per nove mesi dal  momento dell’affidamento e la  
congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO  del possesso dei requisiti generali, previa autocertificazione in corso di 
accertamento previsti dall’articolo 80, comma 1, 4 e 5 lettera b) del D.lgs 50/2016 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.900,00 Iva 
esente trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2022;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto per acquisizione del servizio in oggetto nel pieno 
rispetto dei principi di economicità,  efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la  
fornitura avente ad oggetto FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE DI SOSTEGNO SENZA  
SPECIALIZZAZIONE all’operatore economico LA SCUOLA S.P.A., Partita IVA 00272780172, VIALE A. 
GRAMSCI 26 25121 BRESCIA, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1900,00 IVA 
esente; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1900,00 IVA esente da imputare sul capitolo P04 – 3/5/1 
dell’esercizio finanziario 2022; 

 di indicare il CIG relativo alla procedura in oggetto che sarà comunicato alla ditta indicata; 

 di nominare la Prof.ssa Luigina D’Amico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

La Dirigente 
     Luigina D’AMICO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

PSIC822008 - A1995A2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003245 - 22/02/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da LUIGINA D'AMICO


		2022-02-22T13:11:10+0100
	D'AMICO LUIGINA




